ДОГОВОР №
на оказание платных  образовательных услуг в сфере
 профессионального образования

 г. Тобольск 	                                                                                                                      «__»  ______  201__ г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Тюменской области "Тобольский многопрофильный техникум", именуемый в дальнейшем «Исполнитель, осуществляющий свою деятельность на основании  лицензии на право ведения образовательной деятельности серии 72Л 01 № 0001143, регистрационный номер   № 098, выданной  Департаментом по лицензированию, государственной аккредитации, надзору и контролю в сфере образования Тюменской области 20 марта 2015 года  и свидетельства о государственной аккредитации серии  72А 01 № 0001257, регистрационный  № 029, выданного Департаментом образования и науки Тюменской области 01 июля 2016 года,  свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц  серия 72 № 002270349,выданного Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службой  № 14 по Тюменской области, 28.10.2013 года, в лице директора Полякова Станислава Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны и
_______________________________________________________________  ___________________________________
(фамилия, имя, отчество)
именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили  в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации "Об образовании" и "О защите прав потребителей", Постановлением Правительства Российской Федерации "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг" от 15.08.2013   N 706, настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение по  образовательной программе     ___________________________________________________________________________________________
(указать уровень, ступень образования, основных образовательных программ, виды образовательных услуг, форму                                                            ___________________________________________________________________________________________
образовательной программы)
1.2.    Нормативный срок обучения по данной образовательной программе в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом составляет:       ____________________
Срок обучения в соответствии с учебным планом составляет     ___________________________
1.3.          После прохождения Заказчиком полного курса обучения и успешной государственной (итоговой) аттестации ему выдается диплом государственного образца либо документ об освоении тех или иных компонентов образовательной программы в случае отчисления Заказчика  из образовательного учреждения до завершения им обучения в полном объеме.

2. Обязанности Исполнителя
Исполнитель обязан:
2.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные действующим законодательством Российской Федерации, Уставом и иными локальными актами Исполнителя условия приема, в государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Тюменской области "Тобольский многопрофильный техникум".
2.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Услуги  оказываются в соответствии с годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми  Исполнителем.
2.3. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие  санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.4.  Во время оказания  образовательных услуг проявлять уважение к личности Заказчика, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья.
2.5.  Сохранить место за Заказчиком (в системе оказываемых учреждением  образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

3. Обязанности Заказчика
Заказчик обязан:
           3.1.  Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
           3.2.  Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.
3.3.   Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия  на занятиях.
3.4.   Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
            3.5. Возмещать ущерб, причиненный  имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
            3.6. Обеспечить Потребителя за свой счет принадлежностями, необходимыми для надлежащего исполнения обязательств по оказанию услуг в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Потребителя.
           3.7.  Посещать занятия, указанные в учебном расписании техникума.
            3.8.  Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами образовательного учреждения.
            3.9. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые  нормы поведения, проявлять  уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать  на их честь и достоинство. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных  локальных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения. Обеспечить выполнение заданий по подготовке к занятиям, даваемых педагогами Исполнителя.

4. Права Исполнителя, Заказчика
4.1.  Исполнитель вправе отказать Заказчику  в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Потребитель в период его действия допускал нарушения положений, предусмотренных настоящим договором.
4.2.  Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если:
Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору;
Заказчик  своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса.
4.3.  Исполнитель вправе пересматривать размер платы за обучение не чаще одного раза в учебном году.
4.4.  Заказчик   вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:
по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;
обращаться к ответственным работникам Исполнителя по вопросам деятельности образовательного учреждения по оказанию услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;
получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки;
пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

5. Стоимость услуг и порядок расчетов
5.1.  Стоимость обучения за первый  курс составляет  _______________________________________
Заказчик обязуется оплатить: до ____________________ 50% стоимости обучения за первый курс в сумме
__________________________________________, до ______________   50% стоимости обучения за первый курс в сумме         __________________________________________,  согласно сметной стоимости.
5.2. Заказчик обязуется оплачивать стоимость обучения за последующие годы обучения в соответствии с дополнительным соглашением в следующем порядке и сроки: до 10 декабря – 100%. Дополнительное соглашение заключается на каждый последующий  учебный год не позднее 1 ноября соответствующего учебного года и является неотъемлемой частью настоящего договора.
Учебным годом считается период с 01 сентября текущего года по 31 августа следующего года.
5.3.   В случае изменения Исполнителем размера оплаты за обучение в соответствии с пунктом 4.3. настоящего договора заключается дополнительное соглашение. Дополнительное соглашение заключается в течение одного месяца со дня издания приказа руководителя Исполнителя об изменении размера оплаты за обучение.
 5.4.  В случае незаключения Заказчиком  дополнительного соглашения по основаниям, изложенным в пп.5.2 и 5.3. настоящий договор считается расторгнутым и студент (обучаемый) отчисляется из образовательного учреждения, ранее внесенные денежные средства не возвращаются.
5.5.  Оплата производится в безналичной форме путем перечисления денежных средств в том же размере на счет Исполнителя в банке по реквизитам, указанным в разделе 9 настоящего договора. Факт оплаты услуг удостоверяется документом, подтверждающий оплату услуг (квитанций, платежным документом).
5.6. При не поступлении оплаты в указанные сроки Заказчик письменно предупреждается о возможности расторжения настоящего договора. По истечении одного месяца просрочки платежа Исполнитель прекращает исполнение обязательств по настоящему договору и расторгает его в одностороннем порядке.
5.7.  В случае досрочного расторжения настоящего договора по инициативе Заказчика денежные суммы за оплаченный период обучения возвращаются Заказчику за вычетом стоимости услуг, оказанных за истекший период.

6. Основания изменения и расторжения договора
6.1.  Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по письменному соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Заказчик  вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
6.3.   Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
6.4.  Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору, либо неоднократно нарушает иные обязательства, предусмотренные разделом 3 настоящего договора.
6.5.  Если Заказчик  своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, не соблюдает расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора.
6.6.  При расторжении настоящего договора по основаниям, изложенным в п.п. 6.4 и 6.5 договор считается расторгнутым с момента направления Исполнителем письменного уведомления Заказчику об отказе от исполнения договора. Письменное уведомление направляется Заказчику, по месту его жительства, указанному в разделе 9 настоящего договора, заказным письмом с уведомлением о получении.

7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств
7.1.  В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
8. Заключительные положения
8.1.  Заказчик и Исполнитель могут изменить настоящий договор по взаимному письменному соглашению за исключением случаев, установленных настоящим договором.
8.2.   Споры, возникающие по настоящему договору, разрешаются по согласованию сторон. В случае не достижения согласия споры разрешаются в порядке, установленным действующим законодательством РФ.
8.3.  Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых один хранится у Исполнителя, другой - у Заказчика.
8.4. Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до _____30.06.2018 _ года.

9. Реквизиты сторон

	Исполнитель:
ГАПОУ ТО «Тобольский многопрофильный техникум»	Заказчик:
Почтовый адрес: 626102, Тюменская область,  г.Тобольск, ул.Гагарина, дом 22,
тел/факс: 8 (3456) 34-80-10
Платежные реквизиты: Департамент финансов Тюменской области (Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение  Тюменской области «Тобольский многопрофильный техникум», ЛС010351127ТМПТ)
р/с 40601810400003000001  в  Отделении Тюмень г.Тюмень  БИК  047102001,
ИНН 7206048915, КПП 720601001

Директор

                                            С.А.Поляков

М.П.
	Заказчик:	Заказчик:
Ф.И.О._________________________________________
паспортные данные
серия  ______  № ______  выдан  ________________ __________________________________________
Адрес места жительства
______________________________________________
Место регистрации
______________________________________________

Подпись  ____________________/________________